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Abstract

This document addresses the issue of potential water leaks in a family house.
Water leaks could represent a significant threat to any residence as they may
cause considerable damage to it. As the first part of the thesis, different kinds
of water leak occurrences are taken into consideration, along with possible
ways of detecting them. As a suggested solution, a process of designing a
device solving this issue is described in the second part of the document.
Its essential functionality accounts for aspects such as detecting a water
leak, preventing potential damages, remote control, and informing the user
about what has happened. The last part of the thesis regards testing of
the functionality along with the process of installing the device in a family
house.

Abstrakt

Tento dokument se zabývá problémem možných úniků vody v rodinném
domě. Úniky vody mohou představovat významné riziko, protože mohou
způsobit značné škody. V první části jsou brány v úvahu různé druhy úniků
vody a možné způsoby jejich detekce. Jako navrhované řešení je v druhé
části dokumentu popsán proces návrhu zařízení řešícího tento problém. Jeho
základní funkce zohledňuje aspekty, jako je detekce úniku vody, prevence
potenciálních škod, dálkové ovládání a informování uživatele o tom, co se
stalo. Poslední část se věnuje testování funkčnosti spolu s procesem instalace
zařízení v rodinném domě.
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1 Introduction

There are many different water-leak-related scenarios of what could unex-
pectedly happen in a family house. The user might have just bought a
new water-consuming device, such as a dishwasher or a washing machine,
and while operating, it may break down due to a variety of reasons. For
instance, the machine may have already broken while shipping, or it may
have not been installed properly. Regardless of what the reason is, water
leaking out of the machine may not only damage walls or furniture, but it
may also destroy other devices close to the crash site, such as a television
or other electrical devices. Another possible example of what may happen
could be a pipe hidden somewhere in a wall that suddenly breaks off because
of advanced corrosion or excessive water pressure. However, these may not
be the only possible causes. Such events require an immediate response to
prevent the equipment of the house from getting damaged, and therefore
saving money. The situation gets even more critical when the residents are
away on vacation, and there is nobody at home to deal with it immediately
after it happens. The Residential End Uses of Water study [12] revealed
that the average household losses roughly 17 gallons (64.4 liters) of water a
day due to indoor leaks.

In this document, I am going to go over the process of designing a device
that should be always a few steps ahead of these unfortunate events. When
the device discovers a leak taking place somewhere in the house, it should
automatically respond to it, for example, by closing the main valve of the
house, in order to avoid any potential damage. The user should immediately
know what has happened as the device keeps them updated at all times.
Also, the device should provide a user-friendly interface through which the
user will interact with the system remotely in order to change settings, see
various kinds of statistics, set up an e-mail address for regular notifications,
etc.
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2 Environmental analysis

First of all, it is essential to specify the environment in which the device is
supposed to operate. The whole concept mainly focuses on family houses,
cabins, and cottages, where the device continuously detects whether or not
there is a water leak taking place. However, if appropriate installation-
related adjustments are made, the device may not be limited only by these
types of houses but could be used in any residence like dormitories, apart-
ment complexes, and other such buildings.

dishwasher

sink

washing

bath

machine

main
water
pipe

Figure 2.1: An example of crash spots in a house

The figure 2.1 shown above illustrates the basic concept of the environ-
ment. There is a main water pipe entering the house and splitting up further
down into smaller pipes running through the walls of the house, onto which
the user has connected various types of water-consuming machines. The red
marks in the figure represent different spots where a leak may occur. These,
however, may not be the only possible crash spots.
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3 Water leaks classification

When it comes to theoretical scenarios of what may happen, it is crucial
to realize that all of them cannot be treated in the same way, as they have
distinct characteristics, and potentially, a different impact. For example, a
broken dishwasher may not cause the same damage as a leaking pipe hidden
in a wall; these are two different kinds of leaks. Distinguishing and defining
various types of leaks is vital when it comes to their detection, as different
approaches and techniques could be applied.

3.1 Low-water leak

3.1.1 Low-water leak description
As a first example, there may be loose screws holding a pipe under a sink,
whether it is in the bathroom or the kitchen. Such a tube may cause a
tiny constant leak that may not be easy to discover. Also, it may be quite
expensive, considering it could take a couple of weeks or even months until
someone would take notice of this anomaly. However, the water pipes may
not be the only spot where this type of leak could occur. A broken water-
consuming machine could be a source of a tiny constant leak as well. For
instance, the user might have just bought an external device for watering
their backyard, which is permanently connected to the water system of the
house, and without even noticing, it may turn out to be leaking. There may
be some other scenarios that could be thought of, resulting in the same type
of leak, out of which some are more likely to happen than others.

A sign that a tiny constant leak is taking place could be that there would
be no day, even when nobody is at home, with absolutely no water consump-
tion whatsoever. How quickly such a leak is discovered would depend on the
user’s daily habits.
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3.1.2 Low-water leak definition

flow

time

flow(t)

0 t
limit

Figure 3.1: An example of a low leak occurrence

In order to find out whether there is a low-water leak taking place or
not, the following formula could be used.

∃ x ∈
〈
0, t− h

〉
: ∀ y ∈

〈
x, x + h

〉
: flow(y) < limit; x, t, h ∈ R

In other words, there must be such an interval of size h between time 0
and t− h in which the flow value is less than a defined limit. For example,
when the residents are out of the house for a couple of days, there must be
at least a few hours a day of no water consumption at all. Another example
could be that there must be at least two hours every night without any water
consumption.

3.2 High-water leak

3.2.1 High-water leak description
Another considered kind of leak has the character of an enormous amount
of water running through the pipes of the house within a short time. Per-
haps there is a water pipe hidden in a wall that suddenly breaks off due to
abnormal pressure in the water system of the house, or because it was not
fastened properly when being installed. Another cause could be, as men-
tioned above, a broken machine, such as a washing machine, out of which
the water would be leaking uncontrollably. Additionally, it could all happen
close to an electrical device such as a switchboard cabinet, short the circuits,
and possibly set the whole house on fire. It is worth reminding that there
might be nobody at home to deal with this situation immediately after it
happens.
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3.2.2 High-water leak definition

flow

time

flow(t)

0 t1 t1+h t2 t2+h

high leak occurrence

Figure 3.2: An example of a high leak occurrence

∫ t+h

t
flow(x) dx < limit; t, h ∈ R

Generally, a high-water leak could be defined as a huge amount of wa-
ter being consumed within a relatively short time, such as 100 liters within
5 minutes. Since every household is different, the parameters h and limit
will be different for every type of house as well. There are several factors
determining the values of these variables. For example, the number of res-
idents living in the house, the size, whether it is permanently occupied or
just a cabin, etc.

3.3 Total-water leak

3.3.1 Total-water leak description
The third and last type of leak taken into consideration, is primarily caused
by the user’s daily habits such as flushing the toilet, taking showers, washing
dishes, and so on. It is rather a combination of the two previously mentioned
leaks; even though they may not be detected separately, together they could
cause a situation that could be theoretically considered as a leak.

This detection helps the user reduce the overall water consumption as
it keeps track of how much water they use in terms of their daily habits.
For example, the owner may say that they do not want to consume more
than 500 liters of water a day. If they do, they will be notified right away
as they exceed the limit that results in a total-water leak. According to
the Residential End Uses of Water study [13], toilets represent the highest
indoor use of water followed by faucets and showers. Therefore, keeping
track of how often the residents use these facilities could significantly reduce
the amount of money the user pays for their water bill.
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3.3.2 Total-water leak definition

flow

time

flow(t)

0 t t+h

total leak occurrence

Figure 3.3: An example of a total leak occurrence

∫ t+h

t
flow(x) dx < limit; t, h ∈ R

It may seem to be like this kind of leak is the same as the high-water
leak (section 3.2). However, this one helps the user monitor their overall
water consumption of a day or a month (this depends on the particular
parameters used in the formula shown above) while the high leak detection
detects abnormal water consumption within a short time.
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4 Water leaks detection

Although all the leaks have been defined in chapter 3 using the flow of water
running through the pipes of the house, it may not be necessarily the only
possible way to detect them. In the next chapter, I will focus on different
options of how to find a leak, where each of them has its pros and cons.

4.1 Using a water meter
One of the simplest ways to find out whether or not the user has a water
leak in their house is to use a water meter. This process does not require
any special device, and its guideline can be found at home-water-works.org
[19].

4.1.1 How to carry it out?
As home-water-works.org [19] suggests, there are essentially three steps that
need to be done in order to check if there is a leak taking place.

1) First, all water needs to be turned off. You might also want to make
sure that no automatic water equipment is being used as it could affect
the result of the leak detection.

2) As a second step, you can start recording the reading of the meter for
about 15 minutes. Be sure no one is using any water during this time.

3) Lastly, start recording again. If the meter has recorded use of water
during the test, it may be due to a leak.

If the user wants to check if they have a leak only once in a couple of
months, for example, this solution may work great for them. However, this

[…]

– ∼EmailSender() - The destructor of the class.
– EmailSender(EmailSender const&) - The copy constructor of

the class.
– EmailSender& operator=(EmailSender const&) - An over-

load assignment operator.
– int setEthernet() - Initialization of the Ethernet shield in case

if has not been initialized yet. Upon successful initialization, 1
will be returned. Otherwise, the method will return 0.

– byte eRcv() - This method is used for reading data using the
Ethernet client. If the reading fails, 0 will be returned. Otherwise,
the method returns 1.

– void efail() - This method is used for closing the Ethernet
client after the connection has failed.

– byte sendEmail(String subject, String data) -
This method is used to send an e-mail to the user’s e-mail account.
If sending the e-mail fails, 0 will be returned. Otherwise, the
method will return 1.

• EmailSender - public methods

– static EmailSender* getInstance() - It returns the instance
of the class.

– void sendEmail(Type type, String subject, String
data) - This method is used externally to send an e-mail of a
specific type.

– void enableNotification(Type type, bool state) - This
method is called to either enable or disable an e-mail notifica-
tion.

– void setReceiverEmailAddress(String email) -
This method is used to change the user’s e-mail address.

– String getFormatOfSettingsToSave() - It returns a String
formatted so it could be stored on the SD card (see section 10.6).
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14.10 Assembly process of the device

Figure 14.10: Process of assembling the device (1)

Figure 14.11: Process of assembling the device (2)
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Figure 14.12: Process of assembling the device (3)

Figure 14.13: Process of assembling the device (4)
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Figure 14.14: Process of assembling the device (5)

Figure 14.15: Process of assembling the device (6)
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14.11 E-mail notifications

Figure 14.16: Examples of e-mail notifications the user may receive (1)

Figure 14.17: Examples of e-mail notifications the user may receive (2)
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Figure 14.18: Examples of e-mail notifications the user may receive (3)

Figure 14.19: Examples of e-mail notifications the user may receive (4)
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14.12 The user interface in a web browser

Figure 14.20: the user interface tab (1)

Figure 14.21: the user interface tab (2)
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Figure 14.22: the user interface tab (3)

Figure 14.23: the user interface tab (4)
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Figure 14.24: the user interface tab (5)
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14.13 User manual
The user manual describes the content the user can see on the website, the
meaning of individual components on the lid of the box, which the device has
been put in, and some fundamentals instructions on how to make changes
within the source code.

14.13.1 Website of the device
The website works as a user interface through which the user can see various
kinds of information about the whole system as well as change settings if
needed.

1

2

3

4

Figure 14.25: The website user interface (1)
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1) Tabs with different content

(i) Home - A tab containing an overview about the current state of
the device.

(ii) Statistics - Once this tab is selected, the user can see the progress
of all three water leak detection algorithms.

(iii) Settings - On this tab, the user can change the parameters of all
the water leak detection algorithms.

(iv) Notifications - A tab for changing e-mail notifications.
(v) Information - This tab contains a brief description of the para-

meters of the water leak detection algorithms.

2) States of all three water leak detection algorithms - The states
are represented as circles. If a water leak detection algorithm is by-
passed, the appropriate circle will turn yellow. If a leak is detected,
its associated circle will turn red.

3) Other information

(i) An indication whether or not the valve has been manually closed.
(ii) The current state of the home alarm.
(iii) Daily and monthly water consumption.
(iv) Time since the last pulse was detected. This could be used as an

indication that the device is detecting the pulses correctly.
(v) The time when the device started.
(vi) Remaining free SRAM of the device.

4) The progress of a water leak detection algorithm - This tab
provides more detailed information about water leaks, including states
of the bypasses, time of detection, etc.
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5

6

7

8

Figure 14.26: The website user interface (2)

5) A list of e-mail notifications the user can receive

6) The user’s e-mail address - All selected e-mails will be sent to this
e-mail address.

7) The update button - As soon as the user clicks on the button, all
changes will be applied.

8) Settings of a water leak detection algorithm - Each algorithm
has two kinds of settings depending on the state of the home alarm.
The home alarm settings are marked with a bell symbol.

14.13.2 Enabling and disabling functionality
Before the code is compiled and uploaded to Arduino, the user can either
enable or disable several different features of the device. For instance, they
may want to turn on debugging or entirely disable the home alarm op-
tion if they do not have it. All changes are supposed to be done within
include/Setup.h, which works as an initialization configuration file.
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Listing 15: the configuration file

1 //#define UNIT_TEST
2

3 #ifndef UNIT_TEST
4 //# define DEBUG
5 //# define HOME_ALARM_SETTINGS
6 # define WEB_SERVER
7 # define LCD_DISPLAY
8 #else
9 # define GENERATE_PULSES

10 # define EMAIL_NOTIFICATION
11 #endif
12

13 #ifdef WEB_SERVER
14 # define EMAIL_NOTIFICATION
15 #endif

All changes will be applied after the code is re-built and uploaded to the
Arduino board. In the listing above, the red-highlighted lines represent
functions that have been disabled, and the green lines represent the currently
enabled functionality of the device. For example, if the user wants to disable
email-notifications, they need to comment out line 14.
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14.13.3 Description of the physical device
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Figure 14.27: Final description of the device

1) The LCD display visualizing information about the system.
2) The switch for manual closing of the main valve of the house.
3) The reset button of the device. As soon as the button is pressed, all

the water leak detection algorithms will be reset.
4) The LED indicating the current state of the home alarm.
5) The LED indicating that the device is up and running.
6) The LED indicating the current state of the main valve. It will turn

on when the valve closes.
7) The power cable of the Arduino board.
8) The UTP cable plugged into the Ethernet shield attached to the Ar-

duino board.
9) The bypass buttons of all three kinds of water leak detection al-

gorithms.
10) The LEDs indicating whether or not a water leak has been detected.
11) The SD card, which works as storage for the HTML code as well as

the settings of the device.
12) The cable connected to the home alarm.
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