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Práce je psána anglicky a obsahuje přibližně 60 stran textu a 40 stran příloh. Dvě třetiny textu tvoří
teoretická část a poslední třetina popisuje vlastní implementaci a testy.

Jazyková úroveň textu je velmi dobrá, práce obsahuje přiměřené množství odkazů na literaturu.

Teoretická část obsahuje základní terminologii, rozdělení typů úniků a možných způsobů jejich
detekce, které jsou rozebrány i algoritmicky. Při výběru technického řešení je nabízeno několik
variant, ale není většinou úplně jasné z jakých důvody byly zvoleny.

Příkladem budiž výběr snímače, kdy navíc jeden z nabízených (FS2012) je pro daný účel nevhodný
kvůli nízkému maximálnímu průtoku vody (jen 1l/min). Také výběr procesoru by bylo vhodné
odůvodnit lépe neboť omezené HW prostředky (zejména RAM) zvoleného procesoru následně vedli k
implementačním omezením v kódu.

Druhá část práce popisuje některé dílčí kroky a výsledné hardwarové a programové vybavení
realizující funkci detektoru úniku. Textový popis struktury vytvořeného kódu spolu s obrázky
znázorňující funkce a vazby mezi moduly je dostatečný a vyčerpávající.

Naprogramovaný kód je plně objektový, logicky členěný s vhodně zvolenými rozhraními a v budoucnu
případně snadno rozšiřitelný. Taktéž provedené testy považuji za dostatečné. Za mírně
problematické pro praktické nasazení považuji nezohlednění některých možných poruchových stavů,
kdy např. výpadek napájení povede k vymazání časů a aktuálních statistik včetně napočtených úniků
a v případně velmi nevhodného časového souběhu i k vymazání nastavení. Taktéž není řešeno
nastavení hodin reálného času.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k práci: Proč byl zvolen vybraný procesor? Jak byste korektně ošetřil možný výpadek
napájení?
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